
О П Ш Т И Н Е  Б АЧ К А  П А Л А Н К А
Година LIX 
Број 04/2023

Бачка Паланка
3. мај 2023. године

81

На основу члана 20. став 1. тачка 4. и 
члана 32. тачка 6. Закона о локалној са-
моуправи (“Службени гласник Републике 
Србије“ број 129/2007, 83/2014-др. закон, 
101/2016- др. закон, 47/2018 и 111/2021- 
др. закон), члана 111. и 209. Закона о со-
цијалној заштити (“Службени гласник Ре-
публике Србије“ број 24/2011 и 117/2022), 
члана 40. став 1. тачка 6. и члана 138. став 
1. Статута Општине Бачка Паланка“ број 
9/2019) и члана 5. став 2. тачка 9. и члано-
ва 32. и 33. Одлуке о правима и услугама 
у социјалној заштити Општине Бачка Па-
ланка („Службени лист Општине Бачка 
Паланка“ број 38/2013, 9/2016 и 26/2022), 
Општинско веће Општине Бачка Палан-
ка, на својој 147. седници, одржаној дана 
27. априла 2023.године, донело је 

ПРАВИЛНИК 
О БЛИЖИМ УСЛОВИМА И 

ПОСТУПКУ ЗА ОСТВАРИВАЊЕ 
ПРАВА НА НАКНАДУ ТРОШКОВА 

ЗА УСЛУГУ ПЕРСОНАЛНЕ 
АСИСТЕНЦИЈЕ

Члан 1.

Овим Правилником се уређују ближи 
услови и поступак за остваривање права 
на накнаду трошкова за услугу персонал-
не асистенције (у даљем тексту:право на 
накнаду трошкова) и износ трошкова нак-
наде.

Члан 2. 

Право на накнаду трошкова може да 
оствари пунолетно лице са инвалидите-

том са процењеним I или II степеном по-
дршке, које остварују право на увећани 
додатак за помоћ и негу другог лица, има 
способности за самостално доношење 
одлука, радно је ангажовано или актив-
но укључено у рад различитих удружења 
грађана, спортских друштава, политич-
ких партија и других облика друштве-
них ангажмана, односно укључено је у 
редовни или индивидуални образовни 
програм, а коме је неопходна одговарају-
ћа индивидуална практична помоћ и по-
дршка ради успостављања што већег ни-
воа самосталности, под условом да има 
пријављено пребивалиште на територији 
oпштине Бачка Паланка (у даљем тексту: 
корисник).

Члан 3.

Захтев за остваривање права на нак-
наду трошкова подноси се Центру за со-
цијални рад Општине Бачка Паланка ( у 
даљем тексту: Центар за социјални рад).

 Уз захтев из става 1. овог члана прила-
же се фотокопија личне карте подносиоца 
захтева, и 

• доказ о радном ангажовању, или 
• доказ о активном друштвеном анга-

жовању (учешће у реализацији пројекта 
удружења, учешће у раду органа удруже-
ња и сл.)

• потврда да је подносилац захтева 
укључен у редован или индивидуални 
образовни програм

Службеним путем се прибавља:
• акт о оставреном праву на увећани 

додатак за помоћ и негу другог лица,



266 страна - Броj 4/2023        СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ОПШТИНЕ БАЧКА ПАЛАНКА       3. мај 2023. године

• доказ да подносилац захтева није 
потпуно или делимично лишен пословне 
способности.

О захтеву из члана 1. овог Правилника 
решава Центар за социјални рад.

Решење Центра за социјални рад о 
признавању права на накнаду трошкова 
садржи и број часова услуге за коју се 
обезбеђују средства у буџету Општине 
Бачка Паланка, начин преноса средстава 
пружаоцу услуге, као и обавезу корисни-
ка и изабраног пружаоца услуге да закљу-
че уговор о међусобним правима и обаве-
зама.

Члан 4.

Корисник може да изабере и закључи 
уговор са једним пружаоцем услуге који 
има лиценцу за пружање услуге персо-
налне асистенције у складу са Законом и 
Правилником о лиценцирању организа-
ција социјалне заштите („Службени гла-
сник Републике Србије „ број 42/2013).

Пружалац услуге из става 1. овог члана 
дужан је да поред лиценце има сарадника 
са завршеном обуком по акредитованом 
програму за пружање услуге персоналне 
асистенције, односно сарадника који се 
обавезао да исту заврши у року од 6 ме-
сеци.

Корисник услуге обучава се по основ-
ном програму за коришћење услуге пер-
соналне асистенције.

Уговором из става 1. овог члана уређу-
ју се међусобни односи између пружао-
ца услуге и корисника, а нарочито начин 
пружања услуге, у складу са потребама 
корисника дефинисаним индивидуалним 
планом услуге, и обавеза корисника да у 
року од 6 месеци заврши обуку по основ-
ном програму за коришћење услуге перо-
налне асистенције. 

Члан 5.

Право на накнаду трошкова корисник 
може да оствари за највише 40 часова не-

дељно.
У часове пружања услуге урачунава се 

време ангажовања персоналног асистен-
та на активностима уређеним Правилни-
ком о ближим условима и стандардима 
за пружање услуга социјалне заштите 
(„Службени гласник Републике Србије„ 
број 42/2013, 89/2018 и 73/2019), а према 
индентификованим потребама корисника 
и могућностима пружаоца услуге. 

Члан 6.

Број часова за које корисник може да 
оствари право у складу са чланом 5. став 
1. овог Правилника може се према проце-
ни пружаоца услуге, увећати због значај-
но измењених или погоршаних породич-
них и других околности, услед којих је 
повећана упућеност корисника на помоћ 
и подршку других. 

Укупан број увећаних часова из става 
1. овог члана не може да пређе 30% од 
укупног броја утврђених часова недељ-
но за све кориснике код једног пружаоца 
услуге.

Увећан број часова накнаде трошко-
ва из става 2. овог члана корисник може 
да оствари уколико достави доказ о по-
већаном обиму радног или друштвеног 
ангажовања, односно већем броју сати 
редовног или индивидуалног образовног 
програма у који је укључен, као и доказ о 
испуњености најмање једног од следећих 
услова:

• погоршање здравственог стања оба 
родитеља или партнера корисника који 
му пружају помоћ и подршку, које се до-
казује извештајем лекара специјалисте да 
се ради о најтежим обољењима, 

• губитак подршке члана породице 
корисника, услед смтри, болести или пре-
сељења, који се доказује изводом из ма-
тичне књиге умрлих, извештајем лекара 
специјалисте, пријавом пребивалишта и 
овереном изјавом,

• осамостаљење корисника- доказ: 



267 страна - Броj 4/2023        СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ОПШТИНЕ БАЧКА ПАЛАНКА      3. мај 2023. године

оверена изјава корисника да живи сам у 
домаћинству. 

Пружалац услуге је дужан да, уз пре-
длог за повећање броја часова накнаде, 
достави писану изјаву да наведеним по-
већањем неће прећи број часова утврђен 
у ставу 2. овог члана.

Члан 7.

Број часова за које корисник може да 
оствари право на накнаду трошкова може 
се, према процени пружаоца услуге, уве-
ћати и до нивоа целодневне свакодневне 
подршке, уколико корисник са процење-
ним I степеном подршке достави:

1.оверену изјаву да живи сам у дома-
ћинству осим уколико корисник живи у 
домаћинству са лицем које је старије од 
75 година или са лицем које болује од нај-
тежих болести, што се доказује извешта-
јем лекара специјалисте, и 

2. извештај лекара специјалисте да му 
је због нарочито погоршаног здравстве-
ног стања потребна помоћ и нега другог 
лица 24 часа дневно.

Члан 8.

Број часова за које корисник може да 
оствари право на накнаду трошкова може 
се, на предлог пружаоца услуге или на 
захтев корисника, смањити уколико пре-
стану околности по основу којих је кори-
снику признато право на већи број часова 
накнаде.

Члан 9.

Право на накнаду трошкова престаје: 
престанком радног или друштвеног анга-
жовања корисника, престанком статусом 
ученика или студента, пресељењем, сме-
штајем корисника у установу социјалне 
заштите или другу породицу и одустан-
ком корисника од услуге.

О повећању или смањењу броја часова 
накнаде трошкова, као и о престанку пра-

ва на накнаду трошкова, одлучује Центар 
за социјални рад.

Услови за остваривање права на накна-
ду трошкова преиспитују се у октобру те-
куће године за наредну годину, уз обавезу 
корисника да Центру за социјални рад до-
стави доказ да је и даље радно или дру-
штвено ангажован, односно да је укључен 
у редовни или индивидуални образовни 
програм, као и друге доказе на основу ко-
јих произилази потреба за остваривањем 
права на накнаду трошкова.

Члан 10.

Износ накнаде трошкова услуге се 
утврђује месечно на основу броја часова 
пружене услуге и вредности радног часа 
услуге персоналне асистенције. 

Вредност радног часа услуге из става 
1. овог члана је вредност радног часа, са 
порезима и доприносима, медицинске се-
стре у осталим установама социјалне за-
штите (IV степен стручне спреме) и утвр-
ђује је Центар за социјални рад у складу 
са актом надлежног државног органа ко-
јим се уређује обрачун и исплата плата 
запослених у јавним службама у области 
социјалне заштите.

Члан 11.

Овај Правилник ступа на снагу 8 дана 
од дана објављивања у „Службеном листу 
Општине Бачка Паланка“.

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА
ОПШТИНА БАЧКА ПАЛАНКА
О П Ш Т И Н С К О В Е Ћ Е
ОПШТИНЕ БАЧКА ПАЛАНКА
Број: III-40-36/2023
Дана: 27. априла 2023. године

Председник
 Општинског већа,

 Бранислав Шушница, с.р.



268 страна - Броj 4/2023        СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ОПШТИНЕ БАЧКА ПАЛАНКА       3. мај 2023. године

С А Д Р Ж А Ј
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ

81. Правилник о ближим условима и поступку 
за остваривање права на накнаду трошкова 
за услугу персоналне асистенције ..............265

Службени лист Општине Бачка Паланка, излази по потреби, издавач Скупштина општине Бачка 
Паланка, Краља Петра Првог бр. 16, одговорни уредник Владислава Томашек, текући рачун бр.  

840-80640-29, Буџет Скупштине општине Бачка Паланка. www.backapalanka.rs 
Штампа: Издавачко предузеће ЕПОХА ДОО, Бакионица бб, 31210 Пожега


